
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO STATALE D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “P. Paschini” 
Via Ampezzo, 18 - 33028 TOLMEZZO (UD) Codice Univoco Ufficio UFXQIS 

 
Tel. 0433 2078 - Fax n. 0433 41219 - C.F. 84003750308 

Indirizzi e-mail: udis001004@istruzione.it  posta certificata: udis001004@pec.istruzione.it 
 
 

Prot.n. 2486/C14          Tolmezzo, 12 aprile 2016 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo Istituto 
Ai componenti del Consiglio di Istituto 

 

OGGETTO: Decreto  di modifica n. 2 al Programma Annuale 2016 per formale assunzione 
a bilancio del finanziamento relativo al progetto “Spazi digitali per 
l’apprendimento” Codice Identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-50 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Annuale per l' esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 2 febbraio 2016 con delibera n. 9; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 4 del D.I. n. 44 del 01/02/2001, competono al 
Dirigente Scolastico le variazioni al programma annuale conseguenti ad entrate 
finalizzate; 

VISTA la nota MIUR prot. n.AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 avente come oggetto: 
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 
scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave; 

VISTA la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5708 del 23/03/2016 indirizzata all’ Ufficio 
Scolastico Regionale per la Regione Friuli Venezia Giulia di Trieste e trasmessa alle scuole 
con mail del 1^ aprile 2016; 

CONSIDERATO che il nostro istituto è incluso nell’elenco delle scuole beneficiarie dei 
finanziamenti sui progetti presentati per la realizzazione di ambienti digitali di cui 
all’Avviso prot. n.AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015; 



VISTA la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5896 del 30 marzo 2016 con la quale si comunica 
al nostro istituto l’importo complessivo stanziato sul progetto “Spazi digitali per 
l’apprendimento” (candidatura n. 13984): 

 
Sotto 

Azione 
Codice Identificativo Progetto Titolo progetto Importo 

autorizzato 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese generali 

Importo 
autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-50 
 

Spazi digitali per 
l’apprendimento 

 
€ 20.500,00 

 
€ 1.500,00 

 
€ 22.000,00 

 

DECRETA 

1- la formale assunzione nel Programma Annuale 2016 del contributo assegnato sul progetto  
“Spazi digitali per l’apprendimento”, finanziato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 2014/2020, a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale: 
 

Sotto 
Azione 

Codice Identificativo Progetto Titolo progetto Importo 
autorizzato 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese generali 

Importo 
autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-50 
 

Spazi digitali per 
l’apprendimento 

 
€ 20.500,00 

 
€ 1.500,00 

 
€ 22.000,00 

 

Il finanziamento per complessivi € 22.000,00 sarà imputato all’Aggregato 4 “Finanziamenti da Enti 
territoriali o da altre istituzioni pubbliche” voce 1 “Unione Europea” sottovoce 2 delle entrate ed 
iscritto nelle uscite in uno specifico progetto da inserire nel programma annuale 2016 (Progetto 14) 
con la denominazione “Spazi digitali per l’apprendimento”. 
 
2- la modifica al programma annuale 2016 come di seguito dettagliata: 

ENTRATE 

Aggr.Voce/sottov. Previsione Modifiche 
precedenti 

Modifica attuale Previsione aggiornata Oggetto Modifica 

4  1 2 € 7.500,00 € 0,00 € 22.000,00 € 29.500,00 Assegnazione n. 5896 del 30/03/2016 
su FSE PON per la scuola competenze 
e ambienti per apprendimento 
2014/2020 su avviso 12810 del 
15/10/2015 per realizzazione di 
ambienti digitali 

La previsione di entrata da € 202.179,60 a seguito della modifica in aumento apportata per € 
22.00,00 viene aggiornata ad € 224.179,60. 

 

 

 

 

 

 



USCITE 

Progetto 
Tipo/conto/sottoc. 

Previsione Modifiche precedenti Modifica attuale Previsione aggiornata 
 

Oggetto Modifica 

P14 
Spazi di digitali 

per 
l’apprendimento 

1-6-1 
 

1-6-2 
 

1-6-3 
 

1-11-67 
 

1-11-68 
 
 

1-5-1 
 

1-5-2 
 

1-5-3 
 
 

1-11-67 
 
 

1-11-68 
 
 

6-3-11 
 

6-3-9 
 

3-4-1 
 
 
 

€ 7.500,00 € 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

TOTALE 

 
 

€ 200,36 
 

€ 30,20 
 

€ 99,44 
 

€ 28,06 
 

€ 79,86 
 

€ 313,37 
 

€ 43,23 
 

€ 115,90 
 

€ 40,17 
 

€ 114,35 
 

€ 15.125,06 
 

€ 5.410,00 
€ 400,00 

 
€ 22.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

€ 29.500,00 

Assegnazione 5896 del 30/03/2016 su avviso 
12810 del 15/10/2015 per realizzazione di 
ambienti digitali: 
Compensi netti personale ATA per attività 
organizzativa e gestionale 
Ritenute prev.li su compensi del personale ATA 
per attività organizzativa e gestionale 
Ritenute erariali su compensi del personale ATA 
per attività organizzativa e gestionale 
 
Irap su compensi del personale ATA per attività 
organizzativa e gestionale 
Inpdap carico stato su compensi del personale 
ATA per attività organizzativa e gestionale 
 
Compensi netti progettista e collaudatore interno 
Ritenute prev.li su compensi progettista e 
collaudatore interno 
 
Ritenute erariali su compensi progettista e 
collaudatore interno 
 
Irap su compensi progettista e collaudatore 
interno 
Inpdap su compensi progettista e collaudatore 
interno 
 
5 PC Desktop di cui 4 per segreteria, 3 notebook 
4 tablet, 3 videoproiettori portatili ottica corta, 1 
videoproiettore fisso,  3 LIM 
 
3 carrelli, 14 Tende oscuranti per aule LIM 
 
Spese pubblicitarie 

ripartite sulla base  delle singole voci di costo indicate nella richiesta di finanziamento. 

La previsione complessiva di spesa da € 200.685,89 a seguito della modifica in aumento per € 
22.000,00 viene aggiornata ad € 222.685,89. 

3- di approvare gli storni tra le singole voci di spesa che si rendessero necessari in sede di 
definizione del  progetto esecutivo nel rispetto delle percentuali massime stabilite dal progetto per 
singole voci di costo. 

4- di trasmettere per conoscenza ai componenti del Consiglio di Istituto copia del presente decreto 
di modifica al  Programma  Annuale 2016, unitamente al modello F "Modifica Programma 
Annuale”, così come  previsto dal comma 4, art. 6 del  D.I. n. 44/01. 

5- di autorizzare il D.S.G.A., nell'ambito delle proprie competenze, ad apportare agli atti di gestione 
contabile le relative modifiche. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
prof.ssa Lucia CHIAVEGATO 

 

PUBBLICATO SUL SITO WEB IN DATA   15 aprile 2016 


